PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRAS
CNPJ: 17.947.599/0001-78

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº ___/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 91/2022

O Município de Vieiras/MG, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº

17.947.599/0001-78, com sede administrativa na Avenida Alcino Bicalho, nº 331, Bairro Fava,

CEP: 36895-000, neste ato representado por seu Prefeito Municipal,  o senhor Ricardo Celles

Maia, brasileiro, divorciado, inscrito no CPF sob o nº 087.039.776-17, portador da Carteira de

Identidade nº MG- 12.090.680, residente e domiciliado na Rua Governador Milton Campos, nº

03, Centro, na cidade de  Vieiras - MG, denominado ORGÃO ADERENTE, e  a empresa DEVA

VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.762.552/0003-02, com sede a Rua Teonilio

Niquini, nº 32, Bairro Industrial Jardim Piemont Sul, Betim/MG, CEP: 32669-700, neste ato

representada pelo Sr. Abner Saldanha de Resende, inscrito no CPF sob o nº 972263.786-04,

detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2021, referente ao processo licitatorio nº

52/2021, Pregão eletrônico nº 20/2021, realizado pelo CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

SAÚDE E DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO CALCÁRIO- CISREC,

pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº  01.272.081-0001-41,com sede na

Rua Oito de Dezembro, nº 650, Centro, Municipio de Matozinhos/MG, doravante denominada

ÓRGÃO GERENCIADOR, RESOLVE registrar os preços da ARP relacionada, que tem como

objeto o Registro de Preços com vistas a eventual aquisição de transporte escolar diário de

estudantes, denominado de onibus rural escolar (ORE) e onibus urbano escolar acessível

(ONUREA) – padrão FNDE em atendimento as entidades educacionais das redes públicasde

ensino nos municípios consorciados de acordo com as especificações, quantidades estimadas e

condições constantes no termo de referência que se regerá pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente a adesão da Ata de Registro de Preços nº 44/2021, do orgão

gerenciador CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E DE POLÍTICAS DE

DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO CALCÁRIO- CISREC, que tem como preços registrados

os seguintes itens:

         PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRAS
CNPJ: 17.947.599/0001-78

DESCRIÇÃO QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

GLOBAL

Onibus Rural Escolar-ORE 2: Onibus com
comprimento total maximo de 9.000 mm,
capacidade de carga útil liquida de minimo
3000kg. Descrição Complementar: com
capacidade minima de 44 ( quarenta e
quatro)estudantes sentados, mais o
condutor, e deve ser equipado com
dispositivo para transposição de fronteira, do
tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e
desembarque de estudantes com
deficiência, ou com mobilidade reduzida, que
permita realizar o deslocamento de uma, ou
mais poltronas, no salão de passageiros, do
exterior do veículo, ao nível do piso interno.

3 unid
R$
442.000,00

R$
1.326.000,00

                    TOTAL   R$ 1.326.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, contados de
sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR GLOBAL DA ATA E PAGAMENTO

3.1 A nota fiscal será emitida pela Contratada em inteira conformidade com as exigências
legais e contratuais, especialmente as de natureza fiscal.
3.1.2 A Prefeitura Municipal identificando qualquer divergência na nota fiscal deverá
devolvê-la à Contratada para que sejam feitas as correções necessárias, sendo que o prazo
de pagamento será contado somente a partir da reapresentação do documento, desde que
devidamente sanado o vício.
3.1.3 Nenhum pagamento será efetuado enquanto estiver pendente de liquidação qualquer
obrigação por parte da Contratada, sem que isto gere direito a alteração de preços,
correção monetária, compensação financeira.
3.1.4 Uma vez paga a importância discriminada na nota fiscal, a Contratada dará a
Prefeitura Municipal plena, geral e irretratável quitação da remuneração referente aos
serviços nela discriminados, para nada mais vir a reclamar ou exigir a qualquer título, tempo
ou forma.
3.1.5 O pagamento será efetuado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal de Vieiras, em
até 30 (trinta) dias corridos, contados da data de apresentação da nota fiscal, desde que
devidamente atestado por órgão municipal competente a execução e qualidade dos
serviços executados e medidos e/ou entrega do objeto requisitado.

         PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRAS
CNPJ: 17.947.599/0001-78

3.1.6 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,
seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.1.7 O valor  da presente Ata de Registro de Preços é de  R$ 1.326.000,00 (um milhão,
trezentos e vinte e seis mil reais).

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento para o exercício de 2022 na classificação
abaixo:
N.º 02.02.04/12.122.1211.1020.4.4.90.52.00000 FICHA 150

5 CLÁUSULA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS

5.1. Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Instrumento serão
decididos pela prefeitura municipal de Vieiras, e pelo orgão gerenciador da Ata de Registro
de Preços, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante
desta Ata, independente de suas transcrições.

CLÁUSULA SEXTA - DAS RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR REGISTRADO

6.1. Executar os serviços objetos desta licitação de acordo com os prazos e especificações
constantes no Termo de Referência do Edital.
 6.2. Reexecutar os serviços, no total ou em parte, o objeto do presente pregão em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de materiais ou técnicas
empregadas.
6.5. Manter, durante o período de execução até o pagamento dos serviços, todas as
condições de habilitação e qualificação previamente exigidas, quando da fase de
habilitação da licitação que lhe deu origem, sujeitando-se às penalidades decorrentes do
desatendimento a tal obrigação.
6.6 Aceitar acréscimos ou supressões até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) das
quantidades registradas, na forma prevista no art. 65, § 1º, da Lei nº. 8.666/1993.
6.7. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,
em decorrência de sua culpa ou dolo, na execução da Ata, na forma do que dispõe o art.
70 da Lei nº. 8.666/1993.
6.8. Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
resultantes da execução da Ata, na forma do que dispõe o art. 71 da Lei nº. 8.666/1993.
6.9. E outras obrigações constantes no Termo de Referência  do Edital.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Por atraso ou inexecução total ou parcial do contrato ou instrumento equivalente, bem
como por execução de qualquer ato que comprometa o bom andamento do procedimento
licitatório, a PREFEITURA poderá, garantido o contraditório e a ampla defesa, aplicar as
seguintes sanções:

         PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRAS
CNPJ: 17.947.599/0001-78

7.1.1 ADVERTÊNCIA: É o aviso por escrito, emitido quando a Licitante e/ou Detentor do
Registro  descumprir qualquer obrigação, e será expedido:

7.1.1.1 Pelo Setor responsável pelas licitações da Prefeitura Municipal de Vieiras, quando
o descumprimento da obrigação correr no âmbito do procedimento licitatório, sendo emitida
por documento oficial da Prefeitura Municipal de Vieiras e registrada no cadastro de
fornecedores, nos seguintes casos:

7.1.1.1.1Quando a licitante deixar de entregar, no prazo estabelecido no edital, os
documentos e anexos exigidos;

7.1.1.1.2 - Quando a licitante ofertar preço visivelmente inexequível na formulação da
proposta inicial ou na fase de lances;

7.1.1.1.3 - Quando a licitante não honrar com o valor ofertado durante a fase de lances e
solicitar sua exclusão antes da aceitação das propostas;

7.1.1.1.4 - Quando a licitante manifestar intenção de recurso e não impetrá-lo;

7.1.1.1.6 - Quando a licitante atrasar, sem justificativa pertinente ao certame, qualquer fase
da licitação.

7.1.1.2 - Pelo Gestor/Fiscal do contrato ou servidor responsável pelo recebimento do objeto
da licitação, se o descumprimento da obrigação ocorrer na fase de execução do objeto,
entendida desde a recusa em retirar a nota de empenho ou em assinar o contrato, nos
seguintes casos:

7.1.1.2.1 - Quando a licitante se recusar a retirar a nota de empenho ou a assinar o contrato,
por um período de 5 (cinco) dias úteis contados do vencimento do prazo para retirada ou
assinatura;

7.1.1.2.2 - Quando a licitante, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta,
atrasar ou ensejar o retardamento na execução do seu objeto, por um período de 5 (cinco)
dias úteis contados do vencimento do prazo para início da execução do objeto;

7.1.1.2.3 - Quando a licitante descumprir qualquer outra obrigação atinente ao objeto da
licitação, sendo a advertência registrada e fundamentada em documento específico.

7.1.2 - MULTA:É a sanção pecuniária que será imposta à detentora do registro , pela
Prefeitura Municipal de Vieiras, por atraso injustificado na execução do objeto da licitação
ou inexecução do mesmo, sendo esta parcial ou total, e será aplicada nos percentuais
previstos no edital.

CLÁUSULA OITAVA- DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

8.1. O FORNECEDOR REGISTRADO poderá requerer à PREFEITURA MUNICIPAL o
cancelamento do seu Registro na Ata, mediante solicitação, por escrito, na forma do que
dispõe o Decreto nº 7.892/2013
8.2. O FORNECEDOR REGISTRADO terá seu registro cancelado, quando sobrevierem
algumas das condições previstas no Decreto nº 7.892/2013.

CLÁUSULA NONA - DO FUNDAMENTO LEGAL.

9.1. Aplicam-se a esta Ata de Registro de Preços decorrente de Pregão a Lei nº 10.520, de

         PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRAS
CNPJ: 17.947.599/0001-78

17 de julho de 2002, ainda, subsidiariamente, as normas da Lei nº. 8.666, de 21 de junho
de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA  - DOS CASOS OMISSOS.
10.1. Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Instrumento
serão decididos pela prefeitura municipal de Vieiras, e pelo orgão gerenciador da Ata de
Registro de Preços, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante
desta Ata, independente de suas transcrições.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO.
11.1. Quaisquer dúvidas ou questões oriundas do fornecimento dos materiais constantes
da presente Ata de Registro de Preços e que não forem passíveis de solução amigável,
serão dirimidas perante o foro da Comarca de Miradouro/MG, renunciando aos demais, por
mais privilegiados que sejam.

11.2. E, por estarem acordes, depois de lido e achado conforme, assinam a presente Ata
de Registro de Preços em 02 (duas) vias de igual teor e forma, pelas partes
supramencionadas, rubricadas as páginas precedentes, para que surta seus efeitos
jurídicos, obrigando-se por si e seus sucessores.

Vieiras/MG,03 de agosto 2022.

PREFEITO MUNICIPAL DE VIEIRAS

CONTRATANTE

DEVA VEÍCULOS LTDA

Contratada

Testemunhas:

Nome:   CPF:   ________________

Nome:    CPF:    ___________